Дело №1-321/24 (07RS0003-01-2024-002373-49) Копия: 

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

г.п. Нарткала, КБР 28 октября 2024 года

Урванский федеральный районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе: председательствующего – судьи Суншева М.А.,

при секретаре судебного заседания Черкесовой М.Х.,

с участием: государственных обвинителей – помощников прокурора 

<

адрес> КБР Темрока Ж.Н. и Жилова М.М.,

защитника – адвоката Урванского филиала КА КБР Клочиновой Т.А. представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ., ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.,

подсудимого Кажарова М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: Кажарова Мурата Аликовича, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

Установил:

Кажаров М.А. незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, Кажаров М.А., не позднее ДД.ММ.ГГГГ, время следствием не установлено, возле супермаркета «Магнит», по 

<

адрес>, г.

<

адрес>, Урванского муниципального района, КБР, с целью незаконных приобретения и хранения наркотических средств, для личного употребления, без цели сбыта, со своего телефона «Tecno Spark Go», с международными идентификаторами мобильного оборудования IMEI-1: «№» и IMEI-2: «№» и установленными в него двумя модулями идентификации абонента (SIM) оператора мобильной связи «Билайн» с уникальным международными номерами (ICCID) 1-«№», 2-«№ №» подключившись к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через мобильную точку доступа, в мобильном приложении «

<

данные изъяты>», путем переписки с неустановленным пользователем бот-аккаунта «

<

данные изъяты>», с функцией автоматической обработки и отправки сообщений, получив объявление о продаже наркотического средства стоимостью 4400 руб., через неустановленного следствием лица, не осведомленного о преступных намерениях Кажарова М.А., передав ему наличные деньги в сумме 4403 руб., пополнил с неустановленного следствием банковского счета личный баланс в приложении «Telegram» на указанную сумму, с целью последующего использования данных средств при оплате стоимости наркотического средства.

После чего, Кажаров М.А. ДД.ММ.ГГГГ, в 19:47 час., находясь по месту своего жительства, в доме, по 

<

адрес>, с.

<

адрес>, Урванского муниципального района, КБР, реализуя свой преступный умысел, путем дистанционного заказа и последующего поднятия тайниковой закладки с наркотическим средством, со своего телефона «Tecno Spark Go», в мобильном приложении «

<

данные изъяты>», путем переписки с неустановленным пользователем бот-аккаунта «

<

данные изъяты>», заказал наркотические средства в приложении «Telegram», оплатив её стоимость в размере 4400 руб., с комиссией в размере 3 руб., после чего получил ссылку, указывающую на фотоснимок с изображением участка местности с тайниковой закладкой с наркотическим средством по географическими координатам его местонахождения «43,515391 с.ш. и 43,915992 в.д., с возвышенностью: 295.65+/-2.74м и точностью: 5.13м»,на территории с.

<

адрес>, Урванского муниципального района, КБР.

Далее, Кажаров М.А., не позднее 22:45 час. ДД.ММ.ГГГГ, на свой телефон «Tecno Spark Go», получил маршрут к участку местности по полученным координатам, на территории с.

<

адрес> Урванского муниципального района КБР, после чего на автомобиле «Лада Приора», г/н «№/07», под управлением М.А., неосведомленного о его преступных намерениях, приехал на окраину с.

<

адрес>, Урванского муниципального района, КБР, где покинув салон указанного автомобиля, прошёл на участок местности, по географическим координатам «

<

адрес>.», на территории с.

<

адрес>, Урванского муниципального района, КБР, где, путем поднятия тайниковой закладки, незаконно приобрел, для личного употребления, без цели сбыта, вещество массой 1,31г, содержащее в своем составе наркотическое средство–производное N-метилэфедрона-(1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он [? -пирролидиновалерофенон (PVP)], являющееся, крупным размером, которое Кажаров М.А., спрятав в левый передний карман своих брюк, незаконно хранил при себе, для личного употребления, без цели сбыта, до его задержания, и последующего обнаружения и изъятия сотрудниками полиции вышеуказанного количества наркотического средства в ходе осмотра места происшествия, произведенного на вышеуказанном участке местности, в период с 22:45 час. по 23:50 час., ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании, подсудимый Кажаров М.А. вину в инкриминируемом преступлении признал полностью и воспользовавшись правом предусмотренным ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Согласно ст. 276 УПК РФ, по ходатайству и согласию сторон, были оглашены показания Кажарова М.А. данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, у себя дома по 

<

адрес>Г, с.

<

адрес> в период с 19:20 час. по 19:30 час. он зашел в мессенджер «Телеграмм», а именно в чат «Stm bot» и заказал наркотики «Соль-белый кристалл», перешел по ссылке «оплата с баланса» и оплатил заказ на сумму 4400 руб. с комиссией 3 рубля. Ему пришли координаты участка 

<

адрес>д., на окраине с.

<

адрес>. Шаков, на а\м «Лада Приора» г/н №, по его просьбе отвез на озеро, на окраине с.

<

адрес>. Доехав до места, попросил Т.Ч. подождать и пошел в сторону лесополосы, по координатам, которые были у него на телефоне «Техно Спарк». Пройдя 100 метров от а\м, на участке местности, возле дерева, он раскопал грунт и нашёл сверток, замотанный синей изолентой, который положил в левый карман своих брюк. Пошел в сторону а\м и к нему подошли сотрудники полиции, на вопрос которых он ответил, что при себе у него есть наркотики «соль», которое он подобрал с тайниковой закладки. В присутствии понятых у него изъяли наркотическое средство «соль» и телефон «Техно Спарк» с №. С его рук и носогубного треугольника произвели смывы. Всё изъятое и упаковали и опечатали. Т.Ч. не знал о его намерениях приобретения наркотического средства. Около 4-5 дней назад, находясь по 

<

адрес>, возле супермаркета «Магнит», он попросил незнакомую женщину, перевести ему на баланс в мессенджер «Телеграм» деньги 4403 руб., а взамен он дал ей наличные 4403 руб. (т.1 л.д. 62-65, 135-142, 146-152, т.2 л.д.7-14). 

Вина Кажарова М.А. в инкриминируемом преступлении подтверждается не только его показаниями, в которых он подробно описывает обстоятельства совершения преступления, но и показаниями свидетелей Т.Ч., А.П., А.М. и Т.Х., а также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами. 

Из показаний свидетеля Т.Ч. следуют, что ДД.ММ.ГГГГ в 19:30 час. по просьбе Кажарова, на а\м «Лада Приора», отвез его в с.п. Н.Черек на озеро. Кажаров М.А. попросил его подождать, вышел с а\м и пошёл в сторону лесополосы. Спустя некоторое время к нему подошли сотрудники полиции. Сотрудники полиции в присутствии понятых у Кажарова изъяли наркотическое средство «соль». Свидетель А.П. (понятой) показал, что ДД.ММ.ГГГГ, на окраине с.

<

адрес>, Кажаров достал из левого переднего кармана брюк, синий полимерный сверток, с белым порошкообразным веществом в полимерном пакете, который с его слов содержит в себе наркотическое средство «Соль» метилэфедрон, а в правом кармане его брюк обнаружен и изъят телефон. Произведены смывы с ладоней рук и носогубных треугольников Кажарова и Т.Ч.. Всё изъятое упаковано и опечатано, а на бирках расписались участники осмотра. У Т.Ч. и в его а\м ничего запрещенного не обнаружено.

Свидетели Т.Х. и А.М. (сотрудники полиции) подтвердили факт задержания Кажарова и изъятия у него наркотических средств. Вина подсудимого, в совершении вышеописанного преступления, подтверждается также протоколами следственных действий и другими доказательствами по делу:

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, осмотра участка местности, на окраине с.

<

адрес> КБР, по координатам 

<

адрес> в.д. где обнаружены и изъяты синий полимерный сверток со светлым порошкообразным веществом, 7 тампонов со смывами, а\м «Лада Приора» г.р.з. № (т.1 л.д.10-20);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, личного досмотра Кажарова М.А. обнаружен и изъят телефон «Tecno Spark» (т.1 л.д.21);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, осмотра полимерного пакетика с наркотическим средством, содержащим в своем составе производное N-метилэфедрона-1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он[?-пирролидиновалерофенон, (PVP)] массой 1,29г (с учетом израсходованного 0,02г в ходе экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ); 1 фрагмент синей изоляционной ленты; прозрачный полимерный пакет; тампоны 7 шт., со смывами с ладоней рук и носогубных треугольников Кажарова М.А. и Т.Ч., и контрольным смывом (т.1 л.д.108-116);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, осмотра а\м «Лада Приора» г/н № (т.1 л.д.121-123);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, в ходе которого обвиняемый Кажаров М.А. указал на участок местности, по 

<

адрес>, г.

<

адрес>, возле супермаркета «Магнит», где рассказал обстоятельства пополнения баланса в мессенджере «Телеграм». А также указал на участок по координатам «

<

адрес>.д.», где он поднял тайниковую закладку с наркотическим средством (т.1 л.д.171-179);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, в ходе которого свидетель Т.Ч. указал место на окраине с.

<

адрес> КБР, где он ДД.ММ.ГГГГ, сидя в а\м «Лада Приора» г.р.з. № ожидал Кажарова М.А. (т.1 л.д.180-187);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей, осмотра домовладения по 

<

адрес>, с.п Псынабо, где предметов и веществ запрещенных к свободному обороту на территории РФ не обнаружено (т.1 л.д.188-194);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, осмотра телефона «Tecno Spark Go» (IMEI1: «№», IMEI2: «№»), изъятый с места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, оптический диск «Cromex» 4,7 Gb (т.1 л.д.195-203);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество, массой 1,31 г., содержат в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона-(1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он [? -пирролидиновалерофенон (PVP)], включен ное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06. 1998 №(с изменениями). На смывах рук и носогубного треугольника Кажарова М.А. и Т.Ч., а также контрольном тампоне, следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не выявлено (т.1 л.д.39-45);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому полное наименование (марка, модель, IMEI) мобильного телефона приведены в таблице №, в исследовательской части. Сведения о SIM-картах, в телефоне представлены в исследовательской части в таблице №. Сведения в памяти телефона представлены на оптическом диске в файлах «Отчет.xlsx, ОтчетTelegram.xlsx» (т.1 л.д.81-87);

Вещественными доказательствами по делу: полимерный пакетик с клапанном «гриппер» с наркотическим средством, содержащим в своем составе производное N-метилэфедрона-1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он[?-пирролидиновалерофенон, (PVP)] массой 1,29г (с учетом израсходованного 0,02г в ходе экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ); 1 фрагмент синей изоляционной ленты; полимерный пакет; тампоны со смывами ладоней рук и носогубных треугольников Кажарова М.А. и Т.Ч., и контрольным смывом; а\м «Лада Приора», г/н №; телефон: «Tecno Spark Go» (IMEI1: «№», IMEI2: «№») (т.1 л.д.117-118, 124, 204-205).

Органом предварительного следствия и государственным обвинителем в судебном заседании действия Кажарова М.А. квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ по признакам: незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Совокупность собранных по делу доказательств и исследованных в судебном заседании, приводит суд к обоснованному выводу о совершении Кажаровым М.А. инкриминируемого ему деяния, а именно о его виновности в незаконном приобретении и хранении наркотического средства без цели сбыта, в крупном размере. 

Государственным обвинителем дана правильная юридическая оценка действиям Кажарова М.А. по ч. 2 ст. 228 УК РФ по квалифицирующим признакам: незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное Кажаровым М.А. преступление, относится к категории тяжких.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому Кажарову М.А.. в соответствии с п.п. «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ являются: наличие трёх малолетних детей и активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому Кажарову М.А. судом не установлено.

С учетом изложенного, личности подсудимого Кажарова М.А., который характеризуется положительно, фактом полного признания им своей вины и раскаяния в содеянном, выявляет употребление с вредными последствиями опийных препаратов (героин), пагубное употребление (F-11), на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, содержится под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, суд приходит к выводу о возможности его исправления и достижения целей наказания без изоляции от общества с применением к нему правил ст.73 УК РФ. Суд не находит оснований для применения правил ч.6 ст.15 и ст.64 УК РФ. Вместе с тем, суд находит возможным не назначать дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, ст.73 УК РФ, суд 

Приговорил:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трёх) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

В силу ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление.

Меру пресечения избранную в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу, отменить, освободив его из-под ареста в зале суда немедленно.

Контроль за поведением ФИО1 в период испытательного срока возложить на ФИО2 ФКУ УИИ УФСИН России по КБР по месту его жительства, обязав последнего не менять своего места жительства без уведомления указанной инспекции, ежемесячно, в указанный инспекцией день, проходить регистрацию. 

Вещественные доказательства по делу по вступлении приговора в законную силу: полимерный пакет с наркотическим средством, содержащим в своем составе производное N-метилэфедрона-1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он[?-пирролидиновалерофенон, (PVP)] массой 1,29г (с учетом израсходованного 0,02г в ходе экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ); 1 фрагмент синей изоляционной ленты; прозрачный полимерный пакет; тампоны - находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, уничтожить. Автомобиль «Лада Приора», г/н № – находящийся на территории ОМВД России по 

<

адрес>, вернуть по принадлежности ФИО3 Телефон: «Tecno Spark Go» (IMEI1: «№», IMEI2: «№») - находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, конфисковать и обратить в собственность Российской Федерации. Оптический диск «Cromex» 4,7 Gb – находящийся при уголовном деле, хранить при уголовном деле.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись ФИО4

Копия верна:

Судья Урванского 

районного суда КБР ФИО4